
Statsutskottets utlåtande Nr 152. 5

Nr 152.
Ankom till riksdagens* kansli den 14 maj 1937 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående an
slag till låneunderstöd åt vissa egnahemsägare.

(4:e avd.)

I en den 23 april 1937 dagtecknad proposition, nr 297, har Kungl. Majit, 
under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
socialärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att för utlämnande av lå
neunderstöd, i huvudsaklig överensstämmelse med vad av departementschefen 
i statsrådsprotokollet angivits, bland Utgifter för kapitalökning, under Statens 
utlåningsfonder: Fonden för låneunderstöd, till Låneunderstöd åt vissa egna
hemsägare för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 105,000 
kronor, därav 70,000 kronor att utgå av lånemedel.

För innevarande budgetår har 1936 års riksdag (riksdagens skrivelse nr 
302) med bifall till Kungl. Maj:ts proposition den 8 maj 1936, nr 260, an
visat ett reservationsanslag av 200,000 kronor till låneunderstöd åt vissa egna
hemsägare i Göteborgs och Bohus län. Anslaget är avsett för lån till ägare 
av egethem i Göteborgs och Bohus län, vilka på grund av stenindustriens be
tryckta läge råkat i ekonomiska svårigheter.

Enligt föreliggande förslag skulle för fullföljande av den sålunda inledda 
hjälpaktionen nu anvisas ytterligare 100,000 kronor. Vidare föreslås ett 
belopp av 5,000 kronor skola ställas till länsstyrelsens i Stockholms län för
fogande för att användas för låneunderstöd åt vissa av driftsnedläggelsen vid 
Gimo-österby bruk berörda egnahemsägare.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:
Uppenbarligen föreligga vägande skäl för att i fråga örn egnahemsägare 

inom Bohusläns stenliuggeridistrikt fullfölja den förlidet år inledda hjälp
aktionen. Av länsstyrelsens utredning framgår, att det tidigare beräknade 
beloppet icke är tillräckligt för att lämna åsyftat stöd åt samtliga de egna
hemsägare, som därav äro i behov. Tillika har ådagalagts, att ett belopp av- 
ytterligare 100,000 kronor är erforderligt för att sätta länsstyrelsen i stånd 
att bispringa de egnahemsägare, som kunna förväntas fylla de uppställda vill
koren. Under dessa förhållanden anser jag mig böra förorda, att nya medel 
ställas till förfogande för ändamålet i den utsträckning länsstyrelsen funnit 
påkallat.

Vad därefter angår den föreliggande framställningen från länsstyrelsen i 
Stockholms län beträffande låneunderstöd åt vissa egnahemsägare i Harg 
och angränsande kommuner, synas jämväl i detta fall goda skäl före
ligga att .staten träder hjälpande emellan. Svårigheterna för egnahems-
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ägarna i detta område att fullgöra sina förpliktelser med avseende på in
gångna låneavtal sammanhänga med nedläggandet under fjolåret av den 
tidigare bedrivna industriella verksamheten vid Gimo-Österby bruk. Till före
kommande av att de av driftsnedläggelsen oförskyllt lidande skola frånhändas 
av dem bebodda fastigheter torde i behövlig utsträckning hjälpåtgärder ge
nom statens försorg böra vidtagas. Med tillämpning av i all huvudsak sam
ma regler, som fastställts för låneunderstöden till stenhuggarebefolkningen 
i Göteborgs och Bohus län, har länsstyrelsen beräknat, att ett belopp av 
3,000 eller, om uppskovslån i vanlig ordning icke stå till förfogande, 5,000 
kronor för innevarande år skulle vara erforderligt. De grunder för uppskatt
ning av medelsbehovet, som av länsstyrelsen tillämpats, hava visserligen icke 
närmare angivits. Med hänsyn till det mycket begränsade belopp, som för 
ändamålet ansetts behövligt, finner jag mig dock kunna godtaga länsstyrel
sens beräkning för år 1937. Jag förutsätter därvid, att, i den mån ytter
ligare medel för ändamålet framdeles kunna påkallas, en mera detaljerad ut
redning förebringas.

För tillgodoseende av nu berörda ändamål torde lämpligen för budgetåret 
1937/1938 ett reservationsanslag å ett belopp av 105,000 kronor böra upp
föras bland utgifter för kapitalökning under fonden för låneunderstöd. I 
principiell överensstämmelse med vad som eljest tillämpas lär av anslaget 
ett belopp av 70,000 kronor böra utgå av lånemedel och återstående del av 
skattemedel. För ändamålet finnas medel icke beräknade å riksstaten för 
budgetåret 1937/1938. Chefen för finansdepartementet torde senare få an
mäla frågan örn sättet för täckande av det nu äskade skattemedelsanslaget.

Under åberopande av vad departementschefen sålunda anfört får utskottet 
hemställa,

(»

att riksdagen må för utlämnande av låneunderstöd, i hu
vudsaklig överensstämmelse med vad av departementschefen i 
statsrådsprotokollet över socialärenden för den 23 april 1937 
angivits, bland Utgifter för kapitalökning, under Statens utlå- 
ningsfonder: Fonden för låneunderstöd, till Låneunderstöd åt 
vissa egnahemsägare för budgetåret 1937/1938 anvisa ett re
servationsanslag av 105,000 kronor, därav 70,000 kronor att 
utgå av lånemedel.

Stockholm den 14 maj 1937.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 151.
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